
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 511-5 «Об измене-

нии границ территорий отдельных муниципальных образований 

и внесении изменений в законы Республики Татарстан «Об ус-

тановлении границ территорий и статусе муниципального обра-

зования «Елабужский муниципальный район» и муниципаль-

ных образований в его составе» и «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования «Менделе-

евский муниципальный район» и муниципальных образований в 

его составе» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 511-5 «Об изменении      

границ территорий отдельных муниципальных образований и внесении изменений в 

законы Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муни-

ципального образования «Елабужский муниципальный район» и муниципальных    

образований в его составе» и «Об установлении границ территорий и статусе муници-

пального образования «Менделеевский муниципальный район» и муниципальных   

образований в его составе», внесенный Советом Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан, Комитет по государственному строительству и местному     

самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 511-5 «Об изменении    

границ территорий отдельных муниципальных образований и внесении изменений в 

законы Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муни-

ципального образования «Елабужский муниципальный район» и муниципальных    

образований в его составе» и «Об установлении границ территорий и статусе муници-

пального образования «Менделеевский муниципальный район» и муниципальных  

образований в его составе» и рекомендовать Государственному Совету Республики 

Татарстан принять законопроект в первом и  третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики     

Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государственному строительству и 

местному самоуправлению Р.Ш. Рахматуллину. 

 

 

Председатель Комитета   А.Г. Хабибуллин  

 

 



проект 

 

внесен  

Советом Елабужского 

муниципального района 

Республики    Татарстан 

 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Об изменении границ территорий отдельных муниципальных 

образований и внесении изменений в законы Республики Татарстан 

«Об установлении границ территорий и статусе муниципального 

образования «Елабужский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» и «Об установлении 

границ территорий и статусе муниципального образования    

«Менделеевский    муниципальный    район»   и   муниципальных 

образований в его составе» 

 

Статья 1 

 

Изменить границы территорий муниципального образования «Елабужский 

муниципальный район» и входящего в его состав муниципального образования 

«Поспеловское сельское поселение» по смежеству с муниципальным образованием 

«Менделеевский муниципальный район» и входящим в его состав муниципальным 

образованием «Тихоновское сельское поселение» и границы территорий 

муниципального образования «Менделеевский муниципальный район» и входящего 

в его состав муниципального образования «Тихоновское сельское поселение» по 

смежеству с муниципальным образованием «Елабужский муниципальный район» и 

входящим в его состав муниципальным образованием «Поспеловское сельское 

поселение» согласно приложению к настоящему Закону. 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 22-ЗРТ  

«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования 

«Елабужский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 1 (II часть); 2008, № 12 

(VIII часть); 2010, № 5 (I часть); 2011, № 11 (I часть); 2014, № 12 (VII часть), 

следующие изменения: 

 

1) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=1E568D4294631A452C2BA117CD267D5AB70249C48C2A86FCEAFA3F5202C3E50A84FEF4063193F11F3D922FaAEAM


2 

 

 

 

 



3 

 

Городское и сельские поселения, 

входящие в состав муниципального образования 

«Елабужский муниципальный район» 

 

№ на карте-схеме Муниципальное образование  

1 город Елабуга  

2 Альметьевское сельское поселение  

3 Бехтеревское сельское поселение  

4 Большееловское сельское поселение  

5 Большекачкинское сельское поселение  

6 Большешурнякское сельское поселение  

7 Костенеевское сельское поселение  

8 Лекаревское сельское поселение  

9 Мортовское сельское поселение  

10 Мурзихинское сельское поселение  

11 Поспеловское сельское поселение  

12 Старокуклюкское сельское поселение  

13 Староюрашское сельское поселение  

14 Танайское сельское поселение  

15 Татарско-Дюм-Дюмское сельское поселение  

16 Яковлевское сельское поселение »; 

 

2) абзац четвертый приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«Граница муниципального образования «Елабужский муниципальный район» 

по смежеству с муниципальным образованием «Менделеевский муниципальный 

район» проходит от узловой точки 3 (17) на юго-запад 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 700 м по юго-восточной границе лесной полосы, 

200 м по лесной полосе, пересекая ее, 300 м по сельскохозяйственным угодьям и на 

юго-восток 250 м, пересекая лесную полосу, 300 м по юго-западной границе лесной 

полосы, далее идет по сельскохозяйственным угодьям 200 м и на северо-восток 

ломаной линией 300 м, по юго-восточной границе лесных посадок 100 м до 

пересыхающего ручья, проходит 900 м вниз по течению данного ручья, идет на юго-



4 

восток 20 м по оврагу и 20 м по лесной полосе, далее идет на юго-запад 450 м по 

сельскохозяйственным угодьям, пересекая пересыхающий ручей и лесную полосу, 

150 м по массиву древесно-кустарниковой растительности, 300 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 100 м по массиву леса, далее идет по 

сельскохозяйственным угодьям 200 м и на восток 1,3 км, проходит 300 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 80 Менделеевского участкового 

лесничества Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан 

«Елабужское лесничество», по сельскохозяйственным угодьям 100 м, затем 

проходит 950 м по южной границе лесной полосы, 400 м по сельскохозяйственным 

угодьям, на юго-восток 1,1 км, на восток 700 м, далее идет по массиву древесно-

кустарниковой растительности 150 м, пересекая пересыхающий ручей, проходит 1,0 

км по сельскохозяйственным угодьям, 50 м по массиву древесно-кустарниковой 

растительности, вновь по сельскохозяйственным угодьям ломаной линией 1,4 км, 

пересекая массив древесно-кустарниковой растительности, на северо-восток 1,2 км, 

пересекая массив древесно-кустарниковой растительности и лесную полосу, 250 м 

по лесной полосе и 200 м по юго-восточной границе данной лесной полосы, 250 м 

по сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода автодороги Елабуга - 

Гари - Абалачи и пересыхающий ручей, 350 м по массиву древесно-кустарниковой 

растительности, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 50 м по массиву древесно-

кустарниковой растительности, 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 100 м по 

массиву древесно-кустарниковой растительности, 350 м по сельскохозяйственным 

угодьям до пересыхающего ручья, до узловой точки 6 (215), а также от узловой 

точки 8 (216) на юго-запад 1,1 км по профилированной автодороге, пересекает 

полосу отвода автодороги «Елабуга - Гари - Абалачи» - Ново-Менделеевский 

химический завод, далее идет на юг 200 м по сельскохозяйственным угодьям, на 

юго-запад 400 м по юго-восточной границе лесной полосы и 100 м по 

сельскохозяйственным угодьям до пересыхающего ручья, пересекая прибрежный 

массив древесно-кустарниковой растительности, проходит вниз по течению данного 

ручья 400 м до реки Челны, идет вниз по течению данной реки 2,0 км, затем 

проходит ломаной линией на юго-восток 2,1 км по сельскохозяйственным угодьям, 

пересекая прибрежную полосу древесно-кустарниковой растительности реки Челны, 

обрывистые участки и ручей, по юго-западной границе лесной полосы 1,0 км, далее 

идет на восток 950 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода 

профилированной автодороги и подъездной ветки Куйбышевской железной дороги, 

на юго-восток 250 м по юго-западной границе лесной полосы, 350 м по 

сельскохозяйственным угодьям, ломаной линией 550 м по юго-западной границе 

лесной полосы, далее идет на восток 500 м по сельскохозяйственным угодьям до 

пересыхающего ручья, проходит вниз по течению данного ручья 1,1 км до реки 

Челны, идет вниз по течению данной реки 50 м, затем проходит по 

сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 200 м, пересекая обрывистые участки, 

ломаной линией на юг 350 м до пересыхающего ручья, идет вверх по течению 

данного ручья 600 м, на юго-восток 1,8 км по сельскохозяйственным угодьям, 

пересекая полосу отвода федеральной автодороги Елабуга - Ижевск, проходит по 

юго-западной границе лесной полосы 150 м, по сельскохозяйственным угодьям 1,0 

км, по северной границе массива древесно-кустарниковой растительности 50 м, по 



5 

массиву древесно-кустарниковой растительности 50 м, далее идет по 

сельскохозяйственным угодьям ломаной линией на восток 350 м, неоднократно 

пересекая пересыхающий ручей, прибрежные полосы древесно-кустарниковой 

растительности и лесные полосы, на северо-восток 100 м, по северо-западной 

границе массива древесно-кустарниковой растительности 150 м, затем проходит по 

массиву древесно-кустарниковой растительности 100 м, по сельскохозяйственным 

угодьям ломаной линией 700 м, по южной границе массива древесно-кустарниковой 

растительности 50 м, далее идет на юго-восток 100 м по северо-восточной границе 

массива древесно-кустарниковой растительности, 50 м по сельскохозяйственным 

угодьям, по массиву древесно-кустарниковой растительности ломаной линией на 

северо-восток 300 м, на юго-восток 150 м до реки Тоймы, проходит вверх по 

течению данной реки 1,4 км, на северо-восток 10 м по реке Тойме до ее левого 

берега, пересекает прибрежную полосу древесно-кустарниковой растительности и 

обрывистый участок берега реки, далее идет ломаной линией по 

сельскохозяйственным угодьям 400 м, пересекая лесную полосу, на северо-запад 

300 м, пересекая канаву, на юго-восток 200 м, затем проходит на северо-запад 200 м 

по северо-восточной границе оврага, на север 150 м по северо-западной границе 

карьера, далее идет 40 м на юго-запад по юго-восточной границе оврага, затем 

проходит на северо-запад 40 м по сельскохозяйственным угодьям, далее идет на 

северо-восток 300 м по северо-западной границе оврага, на северо-запад 200 м по 

юго-западной границе и на северо-восток 50 м по северо-западной границе карьера, 

проходит 400 м по сельскохозяйственным угодьям, по массиву древесно-

кустарниковой растительности 50 м, по сельскохозяйственным угодьям 50 м, на 

юго-восток ломаной линией 750 м по массиву леса, пересекая ветки Куйбышевской 

железной дороги, по сельскохозяйственным угодьям 1,1 км, пересекая ветки 

Куйбышевской железной дороги, на юго-запад 2,1 км по автодороге «Москва - Уфа» 

- Бизяки, затем проходит на северо-запад 250 м по профилированной дороге, 550 м 

по юго-западной границе лесной полосы, 150 м по полосе отвода ветки 

Куйбышевской железной дороги, пересекая ее, по сельскохозяйственным угодьям 

100 м, вновь по юго-западной границе лесной полосы 200 м, далее идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 20 м, на северо-восток 680 м, 

проходит 70 м по восточной границе массива древесно-кустарниковой 

растительности, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 210 

м и на запад 170 м, проходит 30 м по южной границе карьера, далее идет по 

сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 50 м, на северо-запад 50 м, проходит 

70 м по южной границе карьера, затем идет по сельскохозяйственным угодьям 100 м 

на северо-запад, пересекая массив древесно-кустарниковой растительности, на 

северо-восток 300 м, ломаной линией на северо-запад 450 м, на юго-восток 300 м, 

пересекая канаву, ломаной линией на юго-запад 400 м до левого берега реки Тоймы, 

пересекая лесную полосу, обрывистый левый берег и прибрежную полосу древесно-

кустарниковой растительности, проходит 1,5 км по левому берегу данной реки вниз 

по ее течению, далее идет 20 м на юго-запад по реке Тойме, проходит вниз по 

течению данной реки 9,6 км, далее идет на северо-восток 750 м по северо-западной 

границе Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный 

парк «Нижняя Кама», 750 м по автодороге «Москва - Уфа» - Бизяки, 1,1 км по 



6 

северо-западной границе Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Национальный парк «Нижняя Кама», 250 м по профилированной автодороге, 

ломаной линией по северной границе Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Национальный парк «Нижняя Кама», на северо-восток 2,5 км, затем 

проходит на юго-восток 600 м по профилированной автодороге, 700 м по северо-

восточной границе Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Национальный парк «Нижняя Кама», далее идет на северо-восток 350 м по 

акватории Нижнекамского водохранилища до узловой точки 23 (64) с координатами 

X = 477868,47, Y = 2317614,73, расположенной в акватории Нижнекамского 

водохранилища в 5,7 км на северо-восток от села Поспелово на стыке границ 

Елабужского, Менделеевского и Тукаевского муниципальных районов.».  

 

Статья 3 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 29-ЗРТ  

«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования 

«Менделеевский муниципальный район» и муниципальных образований в его 

составе» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 1 (II часть), № 3 

(I часть); 2008, № 12 (VI часть); 2014, № 12 (V часть); Собрание законодательства 

Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I) следующие изменения: 

 

1) приложение 1 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=1E568D4294631A452C2BA117CD267D5AB70249C48C2A86FCEAFA3F5202C3E50A84FEF4063193F11F3D922FaAEAM


7 

 
 



8 

Городское и сельские поселения, 

входящие в состав муниципального образования 

«Менделеевский муниципальный район» 

 

№ на карте-схеме Муниципальное образование  

1 город Менделеевск  

2 Абалачевское сельское поселение  

3 Бизякинское сельское поселение  

4 Брюшлинское сельское поселение  

5 Енабердинское сельское поселение  

6 Ижевское сельское поселение  

7 Камаевское сельское поселение  

8 Монашевское сельское поселение  

9 Мунайкинское сельское поселение  

10 Псеевское сельское поселение  

11 Старогришкинское сельское поселение  

12 Татарско-Челнинское сельское поселение  

13 Тихоновское сельское поселение  

14 Тойгузинское сельское поселение  

15 Тураевское сельское поселение »; 

 

2) абзац четвертый приложения 2 изложить в следующей редакции: 

«Граница муниципального образования «Менделеевский муниципальный 

район» по смежеству с муниципальным образованием «Елабужский муниципальный 

район» проходит от узловой точки 32(17) на юго-запад 150 м по 

сельскохозяйственным угодьям, 700 м по юго-восточной границе лесной полосы, 

200 м по лесной полосе, пересекая ее, 300 м по сельскохозяйственным угодьям и на 

юго-восток 250 м, пересекая лесную полосу, 300 м по юго-западной границе лесной 

полосы, далее идет по сельскохозяйственным угодьям 200 м и на северо-восток 

ломаной линией 300 м, по юго-восточной границе лесных посадок 100 м до 

пересыхающего ручья, проходит 900 м вниз по течению данного ручья, идет на юго-

восток 20 м по оврагу и 20 м по лесной полосе, далее идет на юго-запад 450 м по 

сельскохозяйственным угодьям, пересекая пересыхающий ручей и лесную полосу, 

150 м по массиву древесно-кустарниковой растительности, 300 м по 



9 

сельскохозяйственным угодьям, 100 м по массиву леса, далее идет по 

сельскохозяйственным угодьям 200 м и на восток 1,3 км, проходит 300 м по южной 

границе обособленного участка лесного квартала 80 Менделеевского участкового 

лесничества Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан 

«Елабужское лесничество», по сельскохозяйственным угодьям 100 м, затем 

проходит 950 м по южной границе лесной полосы, 400 м по сельскохозяйственным 

угодьям, на юго-восток 1,1 км, на восток 700 м, далее идет по массиву древесно-

кустарниковой растительности 150 м, пересекая пересыхающий ручей, проходит 1,0 

км по сельскохозяйственным угодьям, 50 м по массиву древесно-кустарниковой 

растительности, вновь по сельскохозяйственным угодьям ломаной линией 1,4 км, 

пересекая массив древесно-кустарниковой растительности, на северо-восток 1,2 км, 

пересекая массив древесно-кустарниковой растительности и лесную полосу, 250 м 

по лесной полосе и 200 м по юго-восточной границе данной лесной полосы, 250 м 

по сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода автодороги Елабуга - 

Гари - Абалачи и пересыхающий ручей, 350 м по массиву древесно-кустарниковой 

растительности, 100 м по сельскохозяйственным угодьям, 50 м по массиву древесно-

кустарниковой растительности, 250 м по сельскохозяйственным угодьям, 100 м по 

массиву древесно-кустарниковой растительности, 350 м по сельскохозяйственным 

угодьям до пересыхающего ручья, до узловой точки 30, а также от узловой точки 29 

на юго-запад 1,1 км по профилированной автодороге, пересекает полосу отвода 

автодороги «Елабуга - Гари - Абалачи» - Ново-Менделеевский химический завод, 

далее идет на юг 200 м по сельскохозяйственным угодьям, на юго-запад 400 м по 

юго-восточной границе лесной полосы и 100 м по сельскохозяйственным угодьям до 

пересыхающего ручья, пересекая прибрежный массив древесно-кустарниковой 

растительности, проходит вниз по течению данного ручья 400 м до реки Челны, 

идет вниз по течению данной реки 2,0 км, затем проходит ломаной линией на юго-

восток 2,1 км по сельскохозяйственным угодьям, пересекая прибрежную полосу 

древесно-кустарниковой растительности реки Челны, обрывистые участки и ручей, 

по юго-западной границе лесной полосы 1,0 км, далее идет на восток 950 м по 

сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода профилированной 

автодороги и подъездной ветки Куйбышевской железной дороги, на юго-восток 250 

м по юго-западной границе лесной полосы, 350 м по сельскохозяйственным 

угодьям, ломаной линией 550 м по юго-западной границе лесной полосы, далее идет 

на восток 500 м по сельскохозяйственным угодьям до пересыхающего ручья, 

проходит вниз по течению данного ручья 1,1 км до реки Челны, идет вниз по 

течению данной реки 50 м, затем проходит по сельскохозяйственным угодьям на 

юго-запад 200 м, пересекая обрывистые участки, ломаной линией на юг 350 м до 

пересыхающего ручья, идет вверх по течению данного ручья 600 м, на юго-восток 

1,8 км по сельскохозяйственным угодьям, пересекая полосу отвода федеральной 

автодороги Елабуга - Ижевск, проходит по юго-западной границе лесной полосы 

150 м, по сельскохозяйственным угодьям 1,0 км, по северной границе массива 

древесно-кустарниковой растительности 50 м, по массиву древесно-кустарниковой 

растительности 50 м, далее идет по сельскохозяйственным угодьям ломаной линией 

на восток 350 м, неоднократно пересекая пересыхающий ручей, прибрежные полосы 

древесно-кустарниковой растительности и лесные полосы, на северо-восток 100 м, 



10 

по северо-западной границе массива древесно-кустарниковой растительности 150 м, 

затем проходит по массиву древесно-кустарниковой растительности 100 м, по 

сельскохозяйственным угодьям ломаной линией 700 м, по южной границе массива 

древесно-кустарниковой растительности 50 м, далее идет на юго-восток 100 м по 

северо-восточной границе массива древесно-кустарниковой растительности, 50 м по 

сельскохозяйственным угодьям, по массиву древесно-кустарниковой 

растительности ломаной линией на северо-восток 300 м, на юго-восток 150 м до 

реки Тоймы, проходит вверх по течению данной реки 1,4 км, на северо-восток 10 м 

по реке Тойме до ее левого берега, пересекает прибрежную полосу древесно-

кустарниковой растительности и обрывистый участок берега реки, далее идет 

ломаной линией по сельскохозяйственным угодьям 400 м, пересекая лесную полосу, 

на северо-запад 300 м, пересекая канаву, на юго-восток 200 м, затем проходит на 

северо-запад 200 м по северо-восточной границе оврага, на север 150 м по северо-

западной границе карьера, далее идет 40 м на юго-запад по юго-восточной границе 

оврага, затем проходит на северо-запад 40 м по сельскохозяйственным угодьям, 

далее идет на северо-восток 300 м по северо-западной границе оврага, на северо-

запад 200 м по юго-западной границе и на северо-восток 50 м по северо-западной 

границе карьера, проходит 400 м по сельскохозяйственным угодьям, по массиву 

древесно-кустарниковой растительности 50 м, по сельскохозяйственным угодьям 50 

м, на юго-восток ломаной линией 750 м по массиву леса, пересекая ветки 

Куйбышевской железной дороги, по сельскохозяйственным угодьям 1,1 км, 

пересекая ветки Куйбышевской железной дороги, на юго-запад 2,1 км по автодороге 

«Москва - Уфа» - Бизяки, затем проходит на северо-запад 250 м по 

профилированной дороге, 550 м по юго-западной границе лесной полосы, 150 м по 

полосе отвода ветки Куйбышевской железной дороги, пересекая ее, по 

сельскохозяйственным угодьям 100 м, вновь по юго-западной границе лесной 

полосы 200 м, далее идет по сельскохозяйственным угодьям на северо-запад 20 м, на 

северо-восток 680 м, проходит 70 м по восточной границе массива древесно-

кустарниковой растительности, затем идет по сельскохозяйственным угодьям на 

северо-восток 210 м и на запад 170 м, проходит 30 м по южной границе карьера, 

далее идет по сельскохозяйственным угодьям на юго-запад 50 м, на северо-запад 50 

м, проходит 70 м по южной границе карьера, затем идет по сельскохозяйственным 

угодьям 100 м на северо-запад, пересекая массив древесно-кустарниковой 

растительности, на северо-восток 300 м, ломаной линией на северо-запад 450 м, на 

юго-восток 300 м, пересекая канаву, ломаной линией на юго-запад 400 м до левого 

берега реки Тоймы, пересекая лесную полосу, обрывистый левый берег и 

прибрежную полосу древесно-кустарниковой растительности, проходит 1,5 км по 

левому берегу данной реки вниз по ее течению, далее идет 20 м на юго-запад по 

реке Тойме, проходит вниз по течению данной реки 9,6 км, далее идет на северо-

восток 750 м по северо-западной границе Федерального государственного 

бюджетного учреждения «Национальный парк «Нижняя Кама», 750 м по автодороге 

«Москва - Уфа» - Бизяки, 1,1 км по северо-западной границе Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Национальный парк «Нижняя Кама», 

250 м по профилированной автодороге, ломаной линией по северной границе 

Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный парк 



11 

«Нижняя Кама», на северо-восток 2,5 км, затем проходит на юго-восток 600 м по 

профилированной автодороге, 700 м по северо-восточной границе Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Национальный парк «Нижняя Кама», 

далее идет на северо-восток 350 м по акватории Нижнекамского водохранилища до 

узловой точки 25(64), расположенной в акватории Нижнекамского водохранилища в 

4,6 км на восток от села Тихоново на стыке границ Менделеевского, Елабужского и 

Тукаевского муниципальных районов.». 

 

Статья 4 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Президент  

Республики Татарстан 

 

 



12 

 

 
 

 



 
 

 

Председателю  

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 511-5 «Об 

изменении границ территорий отдельных 

муниципальных образований и внесении изменений в 

законы Республики Татарстан «Об установлении 

границ территорий и статусе муниципального 

образования «Елабужский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» и «Об 

установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Менделеевский 

муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе»  

 

Рассмотрев указанный проект закона, Правовое управление отмечает, 

что замечаний правового характера к  нему не имеется. 

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона 

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза 

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные факторы 

в нем не содержатся. 

  

 

Начальник Правового управления 

Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан  

 

 

М.Б. Сунгатуллин 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-12055 от 06.12.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.12.2018 16:55



Лист согласования к документу № вн-12055 от 06.12.2018 
Инициатор согласования: Ибрагимова Л.И. Заведующий отделом конституционного 
законодательства Правового управления Аппарата Государственно Совета Республики 
Татарстан 
Согласование инициировано: 06.12.2018 16:53 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Власова И.В. 
 

Согласовано 
06.12.2018 - 16:55  

- 

2 Сунгатуллин М.Б. 
 

Подписано 
06.12.2018 - 18:00  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № вн-12055 от 06.12.2018. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.12.2018 18:04



Пояснительная записка 

к проекту закона Республики Татарстан об изменении границ 

территорий отдельных муниципальных образований и внесении 

изменений в законы Республики Татарстан «Об установлении 

границ территорий и статусе муниципального образования 

«Елабужский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» и «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования 

«Менделеевский   муниципальный   район»   и   муниципальных  

образований в его составе» 

 

Проектом закона Республики Татарстан об изменении границ территорий 

отдельных муниципальных образований и внесении изменений в законы 

Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Елабужский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» и «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования «Менделеевский 

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» (далее – 

законопроект) предусмотрено изменение границ муниципального  образования 

«Елабужский муниципальный район» и входящего в его состав 

муниципального образования «Поспеловское сельское поселение» и 

муниципального образования «Менделеевский  муниципальный район»  и  

входящего в его состав муниципального образования «Тихоновское сельское 

поселение». 

Необходимость изменения границ связана с выявленным в ходе 

кадастровых работ пересечением границ Елабужского муниципального района 

и входящего в его состав Поспеловского сельского поселения с границами 

Менделеевского муниципального района и входящего в его состав 

Тихоновского сельского поселения. 

В целях решения вопроса об изменении границ муниципальных 

образований, во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» в муниципальных образованиях «Поспеловское сельское 

поселение», «Елабужском муниципальный район», «Тихоновское сельское 

поселение», «Менделеевский муниципальный район», данный вопрос был 

вынесен на публичные слушания. По результатам обсуждения жители 

муниципальных образований поддержали инициативу об изменении границ. 

Соответствующие решения были приняты представительным органом 

муниципальных образований. Следовательно, процедуры, предусмотренные 

законодательством соблюдены. 

Законопроектом предлагается приложение 1 к Закону Республики 

Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального 

образования «Елабужский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» и приложение 1 к Закону Республики Татарстан «Об 

установлении границ территорий и статусе муниципального образования 



«Менделеевский муниципальный район» и муниципальных образований в его 

составе» изложить в новой редакции. 

Проект закона предусматривает также внесение изменений в приложение 2 

к Закону Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Елабужский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» и в приложение 2 к Закону 

Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Менделеевский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе». 

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов из 

бюджета Республики Татарстан. 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ  

законов и иных нормативно-правовых актов Республики 

Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению, или принятию в связи с 

принятием проекта закона Республики Татарстан «Об 

изменении границ территорий отдельных муниципальных 

образований и внесении изменений в законы Республики 

Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Елабужский муниципальный 

район» и муниципальных образований в его составе» и «Об 

установлении границ территорий и статусе муниципального              

образования «Менделеевский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об изменении границ 

территорий отдельных муниципальных образований и внесении изменений в 

законы Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Елабужский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» и «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования «Менделеевский 

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 

принятия законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «Об изменении границ 

территорий отдельных муниципальных образований и внесении 

изменений в законы Республики Татарстан «Об установлении 

границ территорий и статусе муниципального образования 

«Елабужский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе» и «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования 

«Менделеевский   муниципальный   район»   и   муниципальных  

образований в его составе» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «Об изменении границ территорий 

отдельных муниципальных образований и внесении изменений в законы 

Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования «Елабужский муниципальный район» и 

муниципальных образований в его составе» и «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования «Менделеевский 

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе» не 

потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики 

Татарстан. 

 



Сравнительная таблица 

к проекту Закону Республики Татарстан «Об изменении границ территорий отдельных 

муниципальных образований и внесении изменений в законы Республики Татарстан  

«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Елабужский 

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе»  

и «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Менделеевский    

муниципальный    район» и муниципальных образований в его составе» 
№ 

п/п 
Действующая редакция  Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования  

«Елабужский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе»  

1.  

 

Приложение 1 изложить в 

следующей редакции 

 

2. далее идет по сельскохозяйственным угодьям на 

северо-восток 1,0 км, ломаной линией на запад 450 м, 

В приложении 2 заменить 

слова 

далее идет по сельскохозяйственным угодьям на 

северо-запад 20 м, на северо-восток 680 м, проходит 



пересекая массив древесно-кустарниковой 

растительности,  
 

 

 

 

70 м по восточной границе массива древесно-

кустарниковой растительности, затем идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 210 

м и на запад 170 м, проходит 30 м по южной границе 

карьера, далее идет по сельскохозяйственным 

угодьям на юго-запад 50 м, на северо-запад 50 м, 

проходит 70 м по южной границе карьера, затем идет 

по сельскохозяйственным угодьям 100 м на северо-

запад, пересекая массив древесно-кустарниковой 

растительности,  

Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования  

«Менделеевский    муниципальный    район» и муниципальных образований в его составе» 

1.   Приложение 1 изложить в 

следующей редакции 

 



2. далее идет по сельскохозяйственным угодьям на 

северо-восток 1,0 км, ломаной линией на запад 450 м, 

пересекая массив древесно-кустарниковой 

растительности,  
 

В приложении 2 заменить 

слова 

 

далее идет по сельскохозяйственным угодьям на 

северо-запад 20 м, на северо-восток 680 м, проходит 

70 м по восточной границе массива древесно-

кустарниковой растительности, затем идет по 

сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 210 

м и на запад 170 м, проходит 30 м по южной границе 

карьера, далее идет по сельскохозяйственным 

угодьям на юго-запад 50 м, на северо-запад 50 м, 

проходит 70 м по южной границе карьера, затем идет 

по сельскохозяйственным угодьям 100 м на северо-

запад, пересекая массив древесно-кустарниковой 

растительности,  

 


	1 постКом.pdf
	1. Проект закона ЕМР и ММР от 28.11.2018
	2 2018_vn-12055_Sungatullin M.B._Muxametshin F.X
	2. Пояснительная записка от 28.11.2018
	3 - Перечень актов
	4 - Финансово-экономическое обоснование
	5 - Сравнительная таблица

